Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105 "О предоставлении дополнительных мер…

24.10.2025  Система ГАРАНТ 1/5

Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105 "О предоставлении

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" (с изменениями и

дополнениями)

Информация об изменениях:

 Указ изменен с 17 декабря 2024 г. - Указ Губернатора Тульской области от 17 декабря 2024 г. N

172

 См. предыдущую редакцию

Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105

"О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям

граждан"

С изменениями и дополнениями от:

 20 октября 2022 г., 31 июля, 22 августа, 12 сентября, 1 ноября, 29 декабря 2023 г., 3, 23 января, 19 сентября, 29

ноября, 17 декабря 2024 г., 23 мая, 2 июля 2025 г.

В целях оказания социальной поддержки граждан, в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению

социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", на

основании статьи 29 Устава (Основного Закона) Тульской области постановляю:

Информация об изменениях:

 Пункт 1 изменен с 2 июля 2025 г. - Указ Губернатора Тульской области от 2 июля 2025 г. N 103

 См. предыдущую редакцию

1. Принять решение о предоставлении гражданам, проходящим (проходившим) военную

службу по контракту (в том числе, военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо

заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска

национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудникам (служащим,

работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных

органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных

функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24

февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации (далее - участники

СВО), а также членам их семей следующих дополнительных мер социальной поддержки:

1) единовременная денежная выплата на каждого ребенка в возрасте до 18 лет в размере

10 000 рублей;

2) единовременная денежная выплата на каждого ребенка в возрасте от 18 до 23 лет при

условии его обучения по очной форме в образовательной организации в размере 10 000 рублей;

3) предоставление в первоочередном (внеочередном) порядке мест в государственных и

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях, а также в

летних оздоровительных лагерях.

Данная дополнительная мера социальной поддержки предоставляется с учетом

Федерального закона от 24 июня 2023 года N 281-ФЗ "О внесении изменений в статьи 19 и 24

https://internet.garant.ru/document/redirect/405428673/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405428673/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405428673/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411132174/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/73149022/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403706770/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404753281/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/412277578/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/30394113/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407086388/0

Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105 "О предоставлении дополнительных мер…

24.10.2025  Система ГАРАНТ 2/5

Федерального закона "О статусе военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках национальной

гвардии Российской Федерации" и иного законодательства Российской Федерации,

предусматривающего социальные гарантии сотрудникам (служащим, работникам) федеральных

органов исполнительной власти (федеральных государственных органов);

4) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в государственных

или муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование,

на территории Тульской области;

5) льготное транспортное обслуживание в виде единого месячного льготного проездного

билета, предусмотренного постановлением администрации Тульской области от 15.02.2006 N 83 "О

введении единого месячного льготного проездного билета для отдельных категорий жителей

Тульской области";

6) компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории Тульской области, но не более 50

процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на

капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц,

установленного нормативным правовым актом Тульской области;

7) бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями спорта,

подведомственными органам исполнительной власти Тульской области, в том числе кружков,

секций и иных подобных занятий;

8) бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры,

подведомственными органам исполнительной власти Тульской области, в том числе кружков,

секций и иных подобных занятий;

9) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в

государственных или муниципальных образовательных организациях, с освобождением от платы

за присмотр и уход в группе продленного дня.

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются при условии проживания

лиц, указанных в настоящем пункте, на территории Тульской области.

В целях применения настоящего указа к членам семьи участника СВО относятся его супруга

(супруг) и дети, а также проживающие (проживавшие на день его смерти (гибели)) совместно с ним

родители.

1.1. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в

виде единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей к 1 сентября 2023 года на

каждого ребенка, обучающегося в 1-11 классе, один из родителей (законных представителей)

которого проходит (проходил) военную службу по контракту (является (являлся) в том числе

военнослужащим, лицом, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключил контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, и принимает (принимал) участие в специальной военной операции, проводимой с 24

февраля 2022 года, или был призван на военную службу по мобилизации.

Информация об изменениях:

 Пункт 1.2 изменен с 2 июля 2025 г. - Указ Губернатора Тульской области от 2 июля 2025 г. N

103

 См. предыдущую редакцию

1.2. Принять решение о предоставлении участникам СВО, а также членам их семей

следующих дополнительных мер социальной поддержки:

1) обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов в государственных

общеобразовательных учреждениях, находящихся в ведении Тульской области, в размере,

установленном частью 2 статьи 7 Закона Тульской области "Об образовании" и обучающихся в

государственных профессиональных образовательных организациях Тульской области по

https://internet.garant.ru/document/redirect/30316564/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412277578/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/30394113/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/72

Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105 "О предоставлении дополнительных мер…

24.10.2025  Система ГАРАНТ 3/5

программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных

образовательных учреждениях Тульской области в размере, установленном частью 6 статьи 7

Закона Тульской области "Об образовании".

При достижении несовершеннолетним ребенком лиц, указанных в настоящем пункте,

возраста 18 лет предоставление дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной

настоящим подпунктом, продолжается до завершения его обучения.

Денежная компенсация взамен питания выплачивается в случаях, определенных в пунктах

1-3 части 7 статьи 7 Закона Тульской области "Об образовании", и в случае прохождения

производственной практики обучающимися в государственных профессиональных

образовательных организациях Тульской области по программам подготовки специалистов

среднего звена в государственных профессиональных образовательных учреждениях Тульской

области;

2) право на переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных

ассигнований бюджета Тульской области обучающихся в государственных профессиональных

образовательных организациях Тульской области по образовательным программам среднего

профессионального образования на основании договора об оказании платных образовательных

услуг внутри организации, реализующей образовательные программы среднего профессионального

образования, при условии отсутствия на дату подачи заявления о переходе академической

задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения.

Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных

ассигнований бюджета Тульской области реализуется в случаях и порядке, которые предусмотрены

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего

образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере общего образования;

3) предоставление жилых помещений в общежитиях государственных профессиональных

образовательных организаций Тульской области в первоочередном порядке;

4) освобождение от платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в

общежитиях государственных профессиональных образовательных организаций Тульской области;

5) предоставление мест в первоочередном порядке в организациях, подведомственных

органам исполнительной власти Тульской области, реализующих дополнительные образовательные

программы спортивной подготовки детей, и безвозмездное обеспечение спортивным инвентарем.

Информация об изменениях:

 Пункт 1.3 изменен с 2 июля 2025 г. - Указ Губернатора Тульской области от 2 июля 2025 г. N

103

 См. предыдущую редакцию

1.3. Принять решение о предоставлении участникам СВО, а также членам их семей

дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на догазификацию

одного домовладения в размере понесенных расходов, в том числе на приобретение газового

оборудования.

Понятия "домовладение", "догазификация" применяются в значениях, установленных

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N 1547 "Об

утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего

оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации".

Установить, что мера социальной поддержки осуществляется при соответствии граждан,

указанных в абзаце 1 настоящего пункта, следующим условиям:

1) домовладение принадлежит им на праве собственности либо они имеют долю в праве

https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/76
https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/771
https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/771
https://internet.garant.ru/document/redirect/412277578/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/30394113/133
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/0

Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105 "О предоставлении дополнительных мер…

24.10.2025  Система ГАРАНТ 4/5

собственности;

2) домовладение расположено на территории Тульской области;

3) расходы на догазификацию понесены не ранее 21 апреля 2021 года.

1.4. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки,

предоставляемой в виде единовременной выплаты в размере 155000 рублей:

1) гражданам Российской Федерации, которые направлены в 2024 году пунктом отбора на

военную службу по контракту (2 разряда) по Тульской области или военным комиссариатом

Тульской области для прохождения военной службы по контракту, заключившим контракт о

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и

более;

2) гражданам Российской Федерации, направленным (призванным) военным комиссариатом

Тульской области для прохождения военной службы по призыву (на военную службу по

мобилизации), которые в 2024 году заключили контракт о прохождении военной службы в

Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более.

3) членам семьи граждан, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, которые погибли

(пропали без вести) при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умерли, в

случае неполучения единовременной денежной выплаты указанными гражданами.

Категории членов семьи граждан, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта и

погибших (пропавших без вести) при выполнении задач в ходе специальной военной операции или

умерших, определяются в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября

2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных

выплат" и частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 года N 247-ФЗ "О

социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

При отсутствии членов семьи единовременная выплата осуществляется в первоочередном

порядке детям, достигшим возраста 18 лет, а в случае их отсутствия - полнородным и

неполнородным братьям и сестрам граждан, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта.

Единовременная выплата указанным в настоящем подпункте членам семьи осуществляется в

равных долях.

1.5. Принять решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

членам семей граждан, проходящих военную службу по контракту (в том числе военнослужащих,

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальное звание полиции) либо заключивших контракт о пребывании в добровольческом

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), сотрудников

(служащих, работников) федеральных органов исполнительной власти (федеральных

государственных органов) или призванных на военную службу по мобилизации, в виде

бесплатного обеспечения лекарственными препаратами в период участия указанных граждан в

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или выполнения ими задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Информация об изменениях:

 Указ дополнен пунктом 1.6 с 2 июля 2025 г. - Указ Губернатора Тульской области от 2 июля

2025 г. N 103

1.6. Принять решение о предоставлении в 2025 году участникам СВО, проживающим в

домах на территории Тульской области, дополнительной меры социальной поддержки в виде

компенсации оплаты стоимости твердого топлива при наличии печного отопления, приобретаемого

https://internet.garant.ru/document/redirect/12191544/311
https://internet.garant.ru/document/redirect/12188106/12012
https://internet.garant.ru/document/redirect/412277578/14

Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 г. N 105 "О предоставлении дополнительных мер…

24.10.2025  Система ГАРАНТ 5/5

в пределах норм, установленных для продажи населению, проживающему в домах, не имеющих

центрального отопления.

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 2 июля 2025 г. - Указ Губернатора Тульской области от 2 июля 2025 г. N 103

 См. предыдущую редакцию

2. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 настоящего указа,

осуществляется за счет средств бюджета Тульской области.

Установить, что предоставление дополнительных мер социальной поддержки,

предусмотренных пунктами 1, 1.2, 1.3 настоящего указа, осуществляется:

участникам СВО и членам их семей до конца года, следующего за годом завершения

специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

членам семьи участника СВО, погибшего при выполнении задач в ходе специальной

военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, бессрочно.

При наличии у лиц, перечисленных в настоящем указе, права на получение одной и той же

меры социальной поддержки по нескольким основаниям, социальная поддержка предоставляется

по одному основанию по их выбору.

Информация об изменениях:

 Пункт 3 изменен с 23 мая 2025 г. - Указ Губернатора Тульской области от 23 мая 2025 г. N 85

 См. предыдущую редакцию

3. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 10 рабочих дней

со дня вступления в силу настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1, 2,

5, 6 пункта 1 настоящего указа.

Министерству образования Тульской области в течение 10 рабочих дней со дня вступления

в силу настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок предоставления

дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 3, 4, 9 пункта 1

настоящего указа.

Министерству спорта Тульской области в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу

настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 7 пункта 1 настоящего указа.

Министерству культуры Тульской области в течение 10 рабочих дней со дня вступления в

силу настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок предоставления

дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 8 пункта 1 настоящего

указа.

4. Контроль за выполнением указа возложить на заместителя председателя Правительства

Тульской области Маркова Д.С.

5. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор Тульской области А.Г. Дюмин

Тула

12 октября 2022 г.

N 105

https://internet.garant.ru/document/redirect/412277578/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/30394113/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/412069758/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/30393595/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/408752949/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405428674/0